
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 
www.cachoeirademinas.mg.gov.br 

    

 

1 

 

DECRETO nº  4.561,  de 12  de  dezembro  de  2.024. 
 

 
DECLARA INSERVÍVEIS BENS MÓVEIS, PARA FINS DE DOAÇÃO PARA A ACLAMA - ASSOCIAÇÃO 
DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS E AMIGOS DO MEIO AMBIENTE, NOS TERMOS DA 
LEI nº 2.454/2016. 

 
 

O Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Art. 87, Inciso IX da Lei Orgânica Municipal e a Lei Municipal nº 2.454, de 
08/12/2016, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam declarados como inservíveis para os interesses municipais, os bens móveis, de 

propriedade do Município de Cachoeira de Minas, descritos no ANEXO ÚNICO que será parte integrante 
deste decreto. 
 

Art. 2º - Os bens ora declarados como inservíveis, face ao seu adiantado estado de depreciação, 
serão doados a ACLAMA - Associação de Catadores de Materiais Recicláveis e Amigos do Meio Ambiente, 
entidade  sem  fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 09.034.002/0001-76, conforme autorizado pela Lei 
Municipal nº 2.454 de 08/12/2016. 
 

Art. 3º - Para formalização da doação, será devidamente lavrado pelo setor responsável pelo 
Patrimônio do Município, no prazo de 30 dias a contar da publicação deste Decreto, termo de doação 
contendo descrição do bem e assinatura do representante legal da Associação tratada na Lei Municipal 
nº 2.454/2016. 
 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.   
 
      Cachoeira de Minas - MG,  12  de  dezembro  de 2.024. 
 
 
 
 
 

DIRCEU D’ANGELO DE FARIA 
Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas/MG 

 
 
 

Certifico que: 
 
Este Ato foi publicado no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal em ____/____/_____, conforme determina 
a Emenda nº 02/2011 à Lei Orgânica Municipal. 
   Cachoeira de Minas/MG,  _____ de __________________ de _______ . 
    
    Assinatura: _________________________________________  
                        Sonia Regina Ribeiro Lopes – Diretora de Gabinete  



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 
www.cachoeirademinas.mg.gov.br 

    

 

2 

 

ANEXO ÚNICO do Decreto nº 4.561/2024 

 

 
Especificação do bem móvel 

 
Plaqueta 

Valor de 
Aquisição 

 (R$) 

Valor 
Depreciado 

(R$) 

Valor 
Atualizado 

(R$) 

 
Motivo 

CADEIRA MADEIRA  000051 15,00 10,68 4,32 Inservível  

REGUA DE DESENHO  000183 30,00 24,08 5,92 Inservível  

CONE REVESTIDO EM PLASTICO  000199 15,00 11,20 3,80 Inservível  

ESCADA COM 5 DEGRAUS 000228 50,00 44,88 5,12 Inservível  

POLTRONA ESTOFADA LARANJA 000234 30,00 27,00 3,00 Inservível  

CARTEIRA MADEIRA ESCOLAR 000291 10,00 7,40 2,60 Inservível  

QUADRO MURAL  000295 8,00 4,20 3,80 Inservível  

CHAVE INGLESA GRANDE 000374 10,00 7,40 2,60 Inservível  

CHAVE INGLESA MEDIA 000375 8,00 6,16 1,84 Inservível  

MAQUINA SOLDA  000378 489,00 432,63 56,37 Inservível  

APARELHO CENTRAL DE ALARME  000461 450,00 259,63 190,37 Inservível  

QUADRO CEREJEIRA 000543 200,00 135,67 64,33 Inservível  

BANCO MADEIRA  000594 10,00 6,70 3,30 Inservível  

BANCO MADEIRA  000595 10,00 6,70 3,30 Inservível  

CADEIRA FIXA  000661 18,90 12,08 6,82 Inservível  

TOLDO PARA CAMINHAO  000691 308,00 304,47 3,53 Inservível  

ESCADA DE MADEIRA  000738 30,00 16,94 13,06 Inservível  

ESCADA DE 4M  001400 50,00 44,88 5,12 Inservível  

CONECTORES MACHO  001475 70,00 54,05 15,95 Inservível  

RECEPTOR DE TV  001476 30,00 22,65 7,35 Inservível  

RECEPTOR DE TV  001477 30,00 22,65 7,35 Inservível  

AMPLIFICADOR CONVERSOR  001479 130,00 91,04 38,96 Inservível  

CABO COAXIAL  001480 160,00 116,74 43,26 Inservível  

DIVISOR PASSIVO 001481 150,00 108,84 41,16 Inservível  

CHAPEIRA CARTAO DE PONTO 001502 39,00 30,09 8,91 Inservível  

TRENA  001560 42,00 19,41 22,59 Inservível  

CONECTORES MACHO  001576 70,00 54,05 15,95 Inservível  

TRENA DE 50M 001768 40,00 28,98 11,02 Inservível  

MACACO HIDRAULICO  001775 93,31 71,17 22,14 Inservível  

TOLDO DESMONTÁVEL 002468 567,00 395,56 171,44 Inservível  

ESCADA ALUMÍNIO 003067 33,10 18,66 14,44 Inservível  

ESCADA ALUMÍNIO 003068 7,15 3,82 3,33 Inservível  

CADEIRA GIRATÓRIA 003148 39,85 14,17 25,68 Inservível  

CADEIRA GIRATÓRIA 003150 39,85 14,17 25,68 Inservível  

VENTILADOR  003417 68,64 39,30 29,34 Inservível  

ESCADA ALUMÍNIO  003427 269,00 154,98 114,02 Inservível  

ESCADA ALUMÍNIO  003428 220,00 126,97 93,03 Inservível  

MAQUINA FOTOGRAFICA 004018 2.250,00 1.300,01 949,99 Inservível  

CADEIRA GIRATÓRIA 004141 20,00 6,90 13,10 Inservível  

TABLADO EM MADEIRA  004143 200,00 115,28 84,72 Inservível  

CADEIRA MADEIRA  004147 5,00 1,47 3,53 Inservível  



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 
www.cachoeirademinas.mg.gov.br 

    

 

3 

 

MESINHA PRE ESCOLAR  004561 48,13 27,62 20,51 Inservível  

CARRINHO COLETOR DE LIXO 004909 190,00 109,38 80,62 Inservível  

CARRINHO COLETOR DE LIXO 004910 190,00 109,38 80,62 Inservível  

CARRINHO COLETOR DE LIXO 004911 190,00 109,38 80,62 Inservível  

CARRINHO COLETOR DE LIXO 004912 190,00 109,38 80,62 Inservível  

CARRINHO COLETOR DE LIXO 004913 190,00 109,38 80,62 Inservível  

CARRINHO COLETOR DE LIXO 004915 190,00 109,38 80,62 Inservível  

CARRINHO COLETOR DE LIXO 004916 190,00 109,38 80,62 Inservível  

LONGARINA ARQUIVO DE AÇO  004935 154,00 88,62 65,38 Inservível  

LONGARINA ARQUIVO DE AÇO  004936 154,00 88,62 65,38 Inservível  

SUPORTE P/ PASTA SUSPENSA  004952 47,12 26,95 20,17 Inservível  

SUPORTE P/ PASTA SUSPENSA  004953 47,12 26,95 20,17 Inservível  

CADEIRA GIRATÓRIA 004960 98,00 56,26 41,74 Inservível  

CADEIRA GIRATÓRIA 004961 98,00 56,26 41,74 Inservível  

CADEIRA GIRATÓRIA 004962 98,00 56,26 41,74 Inservível  

CAMERA DIGITAL  004997 640,00 369,66 270,34 Inservível  

CAMERA DIGITAL  004998 640,00 369,66 270,34 Inservível  

QUADRO EM FORMICA VERDE 005133 236,00 136,13 99,87 Inservível  

FURADEIRA 005187 151,74 87,27 64,47 Inservível  

VENTILADOR PAREDE  005691 121,50 69,94 51,56 Inservível  

CADEIRA GIRATÓRIA  006094 140,00 80,55 59,45 Inservível  

MAQUINA DE CORTAR PISO 006529 310,00 178,76 131,24 Inservível  

CADEIRA GIRATÓRIA  006674 107,00 61,41 45,59 Inservível  

CADEIRA GIRATÓRIA  006680 107,00 61,41 45,59 Inservível  

CADEIRA PLASTICA REFORCADA 006738 47,90 27,21 20,69 Inservível  

VENTILADOR 006958 149,00 85,72 63,28 Inservível  

MICROCOMPUTADOR 007043 1.645,00 998,55 646,45 Inservível  

MICROCOMPUTADOR 007045 1.645,00 998,55 646,45 Inservível  

VENTILADOR 007050 125,00 71,87 53,13 Inservível  

MICROCOMPUTADOR  007471 1.190,00 722,20 467,80 Inservível  

CORTINA ROLO 3,70 X 2,80 007476 1.750,00 1.011,10 738,90 Inservível  

CORTINA ROLO 3,70 X 2,80 007495 1.750,00 1.011,10 738,90 Inservível  

CORTINA ROLO 3,70 X 2,80 007496 1.750,00 1.011,10 738,90 Inservível  

CORTINA ROLO 3,70 X 2,80 007503 1.750,00 1.011,10 738,90 Inservível  

CORTINA ROLO 3,70 X 2,80 007504 1.750,00 1.011,10 738,90 Inservível  

CORTINA ROLO 3,70 X 2,80 007505 1.750,00 1.011,10 738,90 Inservível  

CORTINA ROLO 3,70 X 2,80 007506 1.750,00 1.011,10 738,90 Inservível  

CORTINA ROLO 3,70 X 2,80 007514 1.750,00 1.011,10 738,90 Inservível  

CORTINA ROLO 3,70 X 2,80 007515 1.750,00 1.011,10 738,90 Inservível  

CORTINA ROLO 3,70 X 2,80 007516 1.750,00 1.011,10 738,90 Inservível  

CADEIRA GIRATÓRIA 007765 53,75 30,86 22,89 Inservível  

DESTILADOR BIOMATIC  008024 5,00 1,83 3,17 Inservível  

BANCO LÁPIS 008303 547,51 315,89 231,62 Inservível  

RÁDIO PORTÁTIL 008352 350,00 201,89 148,11 Inservível  

APARELHO DE DVD 008472 144,00 82,77 61,23 Inservível  

VENTILADOR DE PAREDE 008557 165,00 94,90 70,10 Inservível  

CADEIRA GIRATÓRIA  008644 97,00 55,61 41,39 Inservível  



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 
www.cachoeirademinas.mg.gov.br 

    

 

4 

 

IMPRESSORA LASERJET  008760 1.250,00 758,73 491,27 Inservível  

PROJETOR MULTIMÍDIA 008761 1.310,00 756,86 553,14 Inservível  

FOGÃO 04 BOCAS 009896 755,00 436,02 318,98 Inservível  

CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL 010100 121,00 69,41 51,59 Inservível  

CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL 010109 121,00 69,41 51,59 Inservível  

CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL 010112 121,00 69,41 51,59 Inservível  

ESFIGMOMANOMETRO ADULTO 010265 367,00 134,56 232,44 Inservível  

ESFIGMOMANOMETRO ADULTO 010266 367,00 134,56 232,44 Inservível  

ESFIGMOMANOMETRO ADULTO 010268 367,00 134,56 232,44 Inservível  

ESFIGMOMANOMETRO ADULTO 010269 367,00 134,56 232,44 Inservível  

ESFIGMOMANOMETRO ADULTO 010271 367,00 134,56 232,44 Inservível  

ESFIGMOMANOMETRO ADULTO 010272 367,00 134,56 232,44 Inservível  

ESFIGMOMANOMETRO ADULTO 010275 367,00 134,56 232,44 Inservível  

ESFIGMOMANOMETRO ADULTO 010276 367,00 134,56 232,44 Inservível  

ESFIGMOMANOMETRO ADULTO 010277 367,00 134,56 232,44 Inservível  

ESFIGMOMANOMETRO ADULTO 010278 367,00 134,56 232,44 Inservível  

ESFIGMOMANOMETRO ADULTO 010279 367,00 134,56 232,44 Inservível  

BALANÇA PEDIATRICA EM INOX 010308 639,00 234,58 404,42 Inservível  

BALANÇA ADULTO 010333 978,00 359,37 618,63 Inservível  

RADIO PORTÁTIL ESTEREO 010652 470,00 226,38 243,62 Inservível  

ALARME  010697 1.490,00 860,73 629,27 Inservível  

DVD PLAYER PORTÁTIL 010995 130,00 61,43 68,57 Inservível  

RÁDIO  011059 39,50 -101,74 141,24 Inservível  

RÁDIO  011060 246,00 104,76 141,24 Inservível  

RÁDIO  011061 246,00 104,76 141,24 Inservível  

RÁDIO  011062 246,00 104,76 141,24 Inservível  

LIXADEIRA 011173 500,00 221,13 278,87 Inservível  

CAIXA DE SOM 011469 310,00 1,00 309,00 Inservível  

APARELHO PABX 011614 1.661,40 627,22 1.034,18 Inservível  

ESTANTE EM MADEIRA  011620 601,81 242,80 359,01 Inservível  

TELEVISOR 011627 816,24 329,46 486,78 Inservível  

RACK 011629 234,8 143,60 91,20 Inservível  

CONJ. DE MESAS E CADEIRAS 011810 314,00 121,42 192,58 Inservível  

CONJ. DE MESAS E CADEIRAS 011811 314,00 121,42 192,58 Inservível  

CONJ. DE MESAS E CADEIRAS 011818 314,00 121,42 192,58 Inservível  

CADEIRA FIXO 011836 76,00 29,21 46,79 Inservível  

CADEIRA FIXO 011837 76,00 29,21 46,79 Inservível  

CADEIRA FIXO 011838 76,00 29,21 46,79 Inservível  

VENTILADOR  014107 39,12 1,00 38,12 Inservível  

VENTILADOR  014108 39,12 1,00 38,12 Inservível  

VENTILADOR  014109 39,12 1,00 38,12 Inservível  

ANTENA PARABÓLICA  014110 162,14 1,00 161,14 Inservível  

CADEIRA DE MADEIRA BRANCA 014111 11,26 1,00 10,26 Inservível  

VENTILADOR DE PAREDE  014112 61,07 1,00 60,07 Inservível  

VENTILADOR DE PAREDE  014113 61,07 1,00 60,07 Inservível  

VENTILADOR DE PAREDE  014114 61,07 1,00 60,07 Inservível  

 


